ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов
«О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Место проведения: Демонстрационно-выставочный центр
Администрации городского округа Реутов по адресу:
город Реутов, ул. Ленина, д. 27	Дата: 29.11.2023 г.
Время проведения: 11:00

Присутствовали:

	Председатель
	Темников Александр Анатольевич, председатель комитета по экономическим вопросам Совета депутатов городского округа Реутов;

	Члены комиссии
	Бабалова Анна Васильевна, заместитель председателя Совета депутатов городского округа Реутов, председатель комитета по социальной политике, связям с общественными организациями и СМИ Совета депутатов городского округа Реутов;
Бабалова Лилия Викторовна, заместитель Главы Администрации городского округа Реутов - начальник Финансового управления Администрации городского округа Реутов;
Болотских Людмила Юрьевна, заместитель Главы Администрации городского округа Реутов – начальник Правового управления;
Епифанов Сергей Мансурович, председатель Совета депутатов городского округа Реутов;
Куранов Евгений Геннадьевич, заместитель председателя Совета депутатов городского округа Реутов, председатель комитета по регламенту и местному самоуправлению Совета депутатов городского округа Реутов;
Мещеряков Юрий Евгеньевич – депутат Совета депутатов городского округа Реутов

	Приглашённые лица:
	Толочко Андрей Геннадьевич, председатель Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов;

	Участники слушаний
	18 (список прилагается).

Информирование о публичных слушаниях проведено следующими способами:
1. газета «ПроРеутов» от 16.11.2023 № 24/23;
2. официальный сайт органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 16.11.2023.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О регламенте публичных слушаний
2. Выступление участников публичных слушаний
3. Подведение итогов публичных слушаний

1. СЛУШАЛИ: Темникова Александра Анатольевича, председателя комитета по экономическим вопросам Совета депутатов городского округа Реутов, председателя комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», по вопросу «О регламенте публичных слушаний».
Темников Александр Анатольевич довёл до сведения присутствующих информацию о том, что в соответствии с Положением о бюджетном процессе в городском округе Реутов Советом депутатов городского округа Реутов Решением от 15.11.2023 № 480/103 на 29.11.2023 назначены публичные слушания по проекту бюджета городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
На основании указанного Решения проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов бы опубликован на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 16.11.2023 и в газете «ПроРеутов» от 16.11.2023 № 24/23.  Этим же Решением был принят и опубликован Порядок учёта предложений по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», вынесенному на публичные слушания, и участия граждан в его обсуждении, и утверждён Состав комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Темников Александр Анатольевич предложил Регламент проведения публичных слушаний:
время для доклада – до 25 минут;
для содоклада – до 10 минут;
для выступления в прениях – до 3 минут.
По окончании выступлений участники слушаний задают вопросы как в устной, так и в письменной формах.
Слово для выступления предоставляется участникам публичных слушаний в порядке поступления заявок в секретариат в письменном виде.

Замечаний, предложений по Регламенту проведения публичных слушаний
не поступило.

Также Темников Александр Анатольевич довёл до сведения присутствующих состав комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:
	1. Темников Александр Анатольевич

	2. Епифанов Сергей Мансурович

	3. Бабалова Анна Васильевна

	4. Куранов Евгений Геннадьевич

	5. Панина Валентина Владимировна

	6. Бабалова Лилия Викторовна

	7. Болотских Людмила Юрьевна

	8. Гайлиш Анастасия Владимировна

	9. Ермаков Антон Александрович

	10. Мещеряков Юрий Евгеньевич

	11. Березникова Екатерина Юрьевна

и отметил присутствующих в количестве 7 членов комиссии. Кворум имеется.

Далее Темников Александр Анатольевич информировал участников публичных слушаний, что 23.11.2023 в комиссию поступили предложения от Финансового управления Администрации городского округа Реутов по внесению изменений в опубликованный проект Решения «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Предложения по внесению изменений в проект Решения «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
             Министерством экономики и финансов Московской области внесены изменения и дополнения в справочник Типового бюджета муниципальных образований Московской области по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды». В связи с этим для правильного отражения соответствующих расходов местного бюджета предлагается осуществить следующие изменения:
	 расходы по целевой статье расходов (далее – ЦСР) «Обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области за счет средств местного бюджета» по подпрограмме «Комфортная городская среда» перенести на ЦСР «Модернизация детских игровых площадок, установленных ранее с привлечением средств бюджета Московской области» в составе подпрограммы "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области";
	расходы по ЦСР «Комплексное благоустройство дворовых территорий» подпрограммы "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области" перенести на ЦСР «Замена и модернизация детских игровых площадок» и на ЦСР «Модернизация асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством на дворовых территориях» в составе той же подпрограммы.
	Кроме того, в связи с уточнением наименования субвенции осуществить следующее изменение:
	в приложении №1 Поступления доходов в бюджет городского округа Реутов Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» наименование «Субвенции на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений» заменить на наименование «Субвенции на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений, определения соответствия объектов жилищного строительства, присвоения адресов и согласования перепланировки помещений».
	В связи с вышеизложенным, предлагаю в проекте Решения «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» приложение № 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Реутов Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Реутов и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Реутов и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции.
           	Основные параметры бюджета городского округа Реутов Московской области остаются без изменений.
[bookmark: _GoBack]

Темников Александр Анатольевич доложил, что Контрольно-счётная палата городского округа Реутов провела внешнюю проверку проекта бюджета городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в порядке и сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Контрольно-счётная палата городского округа Реутов изучила представленные документы, сделала выводы по итогам внешней проверки о соответствии проекта решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» положениям бюджетного законодательства Российской Федерации, Московской области и городского округа Реутов и указанный проект может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского округа Реутов.

Других предложений, замечаний по проекту бюджета не поступило.

Темников А.А. ставит на голосование предложение рекомендовать Совету депутатов городского округа Реутов принять бюджет в соответствии с представленным проектом в редакции с учётом поступившего предложения.
Других предложений не поступило.
Результаты голосования (голосуют члены комиссии):
За – 7, против - 0, возд. - 0.

РЕШИЛИ:

1. Считать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» состоявшимися.

2. Рекомендовать Совету депутатов городского округа Реутов принять решение Совета депутатов городского округа Реутов  «О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в соответствии с проектом, представленным на публичные слушания, в редакции с учётом поступившего предложения и направить его Главе городского округа Реутов Каторову С.А. для подписания и опубликования.
Результаты голосования (голосуют члены комиссии):
за – 7; против – 0; воздержался – 0.

	Председатель комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания, председатель комитета по экономическим вопросам Совета депутатов городского округа Реутов

	А.А. Темников

Участники публичных слушаний по проекту решения
Совета депутатов городского округа Реутов
«О бюджете городского округа Реутов Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

	1. Алифёров Б.П.

	2. Галабурда А.М.

	3. Глабай Д.Б.

	4. Гурова Е.А.

	5. Диденко В.А.

	6. Ильина Е.В.

	7. Климанова О.А.

	8. Кудинова М.А.

	9. Коконин Г.В.

	10. Колганова К.С.

	11. Легчилов Д.С.

	12. Могрешов А.В.

	13. Репина О.Б.

	14. Середой А.М.

	15. Сольский О.П.

	16. Томашпольская Л.Ф.

	17. Цуриков К.В.

	18. СМИ:
газета «ПроРеутов»
ТВ-Реутов